ПРОТОКОЛЫ
РОДИТЕЛЬСКИХ СОБРАНИЙ В 1 КЛАССЕ
МБОУ «КУРКИНСКАЯ ООШ»

Протокол родительского собрания №1
Тема: «Знакомство с родителями первоклассников»
Дата: 30.08.2020
Кол-во присутствующих: 3 человека
Кол-во отсутствующих: 0 человек
Фамилии отсутствующих:
Повестка дня:
1. Знакомство родителей с педагогами, школой, администрацией, друг с другом.
2. Оказание помощи в подготовке семьи к обучению ребенка в первом классе.
3. Программа воспитания ОО.
Ход родительского собрания:
Знакомство с директором школы и школьной администрацией.
Представление педагога, который будет работать с классом.
Экскурсия по школьному зданию.
Мини-лекция «Законы воспитания в семье. Какими быть?»
Анкетирование родителей по теме собрания.
Самопредставление. Визитная карточка семьи.
Родительский тренинг «Ребенок в зеркале родителей».
Программа воспитания ОО. Цели, задачи, направления.
Решение собрания:
1. Настрой семьи на необходимость общения со школой.
2. Создание оптимистичного настроя на учебную деятельность.

Секретарь:			В.С. Красноперова

Протокол родительского собрания №2
Тема: «Проблема адаптации первоклассников в школе»
Дата: 9.11.2020
Кол-во присутствующих: 3 человека
Кол-во отсутствующих: 0 человек
Фамилии отсутствующих:
Повестка дня:
1. Физиологические трудности адаптации первоклассников в школе.
2. Психологические трудности адаптации первоклассников в школе.
3. Система взаимоотношений детей в классе.
Ход родительского собрания:
Обсуждение первого школьного дня ребенка.
Родительский практикум-игра «Корзина чувств».
Обсуждение первого вопроса.
Обсуждение второго вопроса.
Обсуждение третьего вопроса.
Решение собрания:
1. Разработка рекомендаций для создания системы комфортных взаимоотношений с первоклассниками. Принято решение поместить свод правил в комнате или в рабочем уголке ребенка на видном месте.

Секретарь:			В.С. Красноперова

Протокол родительского собрания №3
Тема: «К чему ребенка приучишь, то от него и получишь»
Дата: 21.12.2020
Кол-во присутствующих: 3 человека
Кол-во отсутствующих: 0 человек
Фамилии отсутствующих:
Повестка дня:
1.Вопросы воспитания.
2. Организация сотрудничества учитель-ученик-родитель.
3. Подведение итогов 1 полугодия.
4. Знакомство с проектом Программы воспитания.
Ход родительского собрания:
Убеждение родителей в необходимости ежедневного общения с ребенком и контроля за его успехами в школе.
Упражнение «Снежинка».
Обращение к рекомендациям психолога.
Вопросы воспитания – осознанный подход.
Решение собрания:
Составление ромашки советов по воспитанию на основе сказки. Пришли к выводу, что помощь детям может быть эффективной, грамотной, если будет идти в 3 направлениях:
1) Организация режима дня.
2) Контроль за выполнением домашнего задания.
3) Приучение детей самостоятельно себя обслуживать.

Секретарь:			В.С. Красноперова

Протокол родительского собрания №4
Тема: «Эмоции положительные и отрицательные»
Дата: 01.04.2021
Кол-во присутствующих: 3 человека
Кол-во отсутствующих: 0 человек
Фамилии отсутствующих:
Повестка дня:
1.Знакомство с самооценкой учеников класса.
2. Выявление причин преобладания негативных или позитивных эмоций обучающихся.
3. Подведение итогов 3 четверти.
Ход родительского собрания:
Вступительное слово педагога.
Родительский тренинг.
Рекомендации родителям.
Домашнее задание.
Анкетирование.
Решение собрания:
1. Принять за основу предложения и пожелания родителей.
2. Следить за поведением обучающихся, их эмоциями.
3. Классному руководителю продолжить наблюдение, организовать индивидуальную работу с обучающимися.

Секретарь:			В.С. Красноперова

[bookmark: _GoBack]Протокол родительского собрания №5
Тема: «Итоги прошедшего года: «Перелистывая страницы»»
Дата: 17.05.2021
Кол-во присутствующих: 3 человека
Кол-во отсутствующих: 0 человек
Фамилии отсутствующих:
Повестка дня:
1. Причины трудностей, проблем обучающихся.
2. Внимание родителей к возникшим проблемам.
3. Жизнедеятельность обучающихся в классном коллективе.
4. Итоги прошедшего года (успеваемость).
5. Безопасность.
6. Программа воспитания, (готовый вариант).
Ход родительского собрания:
Вступительное слово классного руководителя.
С точки зрения учителей предметников…
С точки зрения детей…
С точки зрения классного руководителя…
С точки зрения родителей…
Подведение итогов собрания.
Решение собрания:
1. Сохранять положительное представление о своём ребенке и школе.
2. Принять к сведению сообщения об итогах учебного года.
3. Напомнить детям о безопасности в летний период.
4. Информацию принять к сведению.

Секретарь:			В.С. Красноперова